
МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 

от «25» июля 2022 г. № 401 

О проведении августовских секций 
педагогических работников Краснояружского района 

 

Во исполнение плана работы МУ «Управление образования Краснояружского 

района Белгородской области» на 2022 год, с целью повышения профессионального 

мастерства педагогических работников, распространения опыта лучших 

педагогических практик достижения высоких образовательных результатов, 

приказываю: 

1. Отделу дошкольного и общего образования (Щербак О.В.) организовать 

проведение августовских секций педагогических работников 23.08.2022г.-

25.08.2022г. 

2. Утвердить график (приложение1) и план проведения августовских секций 

педагогических работников (приложение2). 

3. Краснояружскому межмуниципальному методическому центру ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» (Мельникова И.А., по согласованию) оказать методическую помощь в 

проведении августовских секций педагогических работников  в 2022 г. 

4. Руководителям МОУ «Краснояружская СОШ №2» (Голубевой А.Н.), МБУДО 

«Краснояружский ЦДО» (Болговой Л.П.), ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 

(Сидорова Т.Н., по согласованию) предоставить помещения для проведения 

августовских методических секций с соответствующим компьютерным и 

мультимедийным оборудованием в соответствии с датами проведения. 

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить 

участие педагогических работников в работе августовских секций. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  МУ  «Управление  образования 

администрации Краснояружского района 

Белгородской области»                                                                      Е.Г.Головенко                                                                      
   

 

 



Приложение 1 к приказу МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского 

района»                           от 25.07.2022 г  № 401 
 

График проведения августовских секций  
педагогических работников 

в 2022 г. 

Дата в время 

проведения 

Наименование мероприятия ОО 

(на базе которой это мероприятие 

будет проходить) 

24.08.2022г. 

Начало: 10:00 
 

Августовская секция руководителей ОО 

района 
МОУ «Краснояружская СОШ№2» 

 

 

 

 

 

 

 

24.08.2022г. 

Начало: 10:00 

 

Августовская секция учителей 

математики и информатики  

МОУ «Краснояружская СОШ№2» 

Августовская секция учителей биологии 

и химии  

ОГБОУ«Краснояружская СОШ» 

Августовская секция учителей начальных 

классов  

МОУ «Краснояружская СОШ№2» 

Августовская секция воспитателей ДОУ МБДОУ «Краснояружский детский 

сад общеразвивающего вида» 

Августовская секция учителей 

физической культуры и ОБЖ  

МОУ «Краснояружская  СОШ №2» 

Августовская секция педагогов 

дополнительного образования  

МБУДО «Краснояружский ЦДО» 

Августовская секция педагогов 

дополнительного образования  

МБУДО «Краснояружский ЦДО» 

25.08.2022г.  

Начало 10.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.08.2022 

Начало 10.00 

Августовская  

секция учителей обществоведческих 

дисциплин  

 

ОГБОУ«Краснояружская СОШ» 

Августовская секция учителей географии  ОГБОУ «Краснояружская СОШ». 
Августовская секция учителей русского 

языка и литературы  

МОУ «Краснояружская  СОШ №2» 

Августовская секция учителей 

предметной области «Искусство», 

«Технология»  

ОГБОУ «Краснояружская СОШ». 

 

Августовская секция учителей 

иностранного языка  

В режиме ВКС 

 

 

 

  



Приложение 2 к приказу МУ «Управление  

образования администрации  Краснояружского  

района»                           от 25.07.2022 г  № 401 

  

 

Повестка дня 

августовской секции руководителей образовательных организаций 

18 августа 2022 года 

 

1.Организация образовательной деятельности в 2022-2023 учебном году в 

соответствии с обновленными ФГОС. 

Лукьяненко Н.А. 

 

1.1.О формировании второй половины дня, об организации внеурочной деятельности 

в рамках реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования. 

Хаустова С.А. 

 

1.2.Об  организации обучения детей плаванию в 2022-2023 учебном году. 

Кириченко А.Н. 

 

2.О результатах ГИА-2022 в основной период. 

Онежко И.Г 

Лукьяненко Н.А. 

 

2.1.Работа по подготовке к ГИА в новом учебном году с учетом результатов, успехов 

и неудач  ГИА-2022 (группа риска «неуспевающие», «слабоуспевающие», работа с 

потенциальными высокобалльниками, претендентами на получение медали и др.) 

Руководители ОУ 

 

3.Формы и содержание методической работы в 2022-2023 учебном году. Работа 

площадок по обмену опытом. 

Мельникова И.А. 

Щербак О.В. 

 

4.Задачи  по формированию ценностных ориентиров школьников (новые 

просветительские инициативы, о реализации проекта Минпросвещения РФ -цикл 

внеурочных занятий «Разговор о важном», программа воспитательной работы и др.). 

Хаустова С.А. 

 

5.Организационно-методические условия и содержание деятельности специалистов 

психолого-педагогического сопровождения. 

Возняк И.В., доцент  

кафедры психологии  и дефектологии  

ОГАОУ ДПО БелИРО, к.п.н. 

 



6.Организация работы с детьми с особыми образовательными потребностями. 

Хализова Т.В. 

7. Профориентационное сопровождение обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях «Билет в будущее» (из опыта работы) 

Голубева А.Н.,  

директор МОУ «Краснояружская  

СОШ №2» 

 

Разное: 

 

-о соблюдении требований законодательства РФ  в части информационной 

открытости ОО 

Романенко Л.А. 

 

-реализация новых законодательных норм в части снижения документационной 

нагрузки на педагогических работников 

Щербак О.В. 
 

 

  



Программы проведения августовских методических секций  
педагогических работников в 2022 г.: 

 

Программа августовской методической  секции  

учителей математики и информатики общеобразовательных организаций 

  Краснояружского и Ракитянского районов  

 

Тема: «Современное состояние, проблемы и перспективы развития математического 

образования» 

Дата и время проведения:  24.08.2022 года, 10.00. 

Место проведения: 309423, Белгородская область, Краснояружский район, п.Красная 

Яруга, ул.Мира, 1 

Участники семинара: методисты Краснояружского ММЦ, учителя математики и 

информатики  общеобразовательных организаций Краснояружского района и Ракитянского 

районов. 
 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1. 10.00 

 

Регистрация участников семинара Гуляева Татьяна Николаевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

2. 10.00- 

10.05 

Открытие семинара Гуляева Татьяна Николаевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

3. 10.05-

10.15 

«Основные задачи и особенности 

профессиональной деятельности 

учителей математики и информатики  в 

2022/2023 учебном году» (обзор ИМП) 

Гуляева Татьяна Николаевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

4 10.15-

10.25 

«Обновленные ФГОС-2021 основного 

общего образования - изменения  

стандартов» 

Лесников  Александр Владимирович, 

учитель математики  МАНОУ ОК 

«Слобожанщина» , Краснояружского 

района 

5. 10.25-

10.35 

Научно-методическое и 

технологическое  сопровождение 

обновленного ФГОС-2021 

Корощенко Евгений  Николаевич, 

учитель математики и информатики  

МАНОУ ОК «Слобожанщина» , 

Краснояружского района 

6. 10.35-

10.45 

Программа воспитания - часть основной 

образовательной программы 

Покроева Елена Николаевна, 

заместитель директора, учитель 

математики МОУ «Вязовская  СОШ», 

Краснояружского района 

7. 10.45-

10.55 

Организация внеурочной деятельности 

в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов начального 

общего и основного общего 

образования 

Ольховская Татьяна Петровна, 

заместитель директора, учитель 

математики МОУ «Графовская СОШ», 

Краснояружского района 

 

8. 10.55-

11.10 

Реализация проекта «Школа 

Минпросвещения России». 

Гуляева Татьяна Николаевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО»,  учитель математики МОУ 

«Краснояружская СОШ №2» , 

Краснояружского района 



9. 11.10-

11.25 

Внедрение федеральной 

государственной информационной 

системы «Моя школа» 

Горбунов Иван Васильевич, учитель 

информатики МОУ «Венгеровская 

СОШ» Ракитянского района 

10. 11.25-

11.40 

Из опыта работы: «Развитие 

функциональной грамотности 

школьников на уроках математики как 

средство овладения обучающимися 

системой ключевых компетенций» 

Севостьянова Ирина Анатольевна,  

заместитель директора, учитель 

математики МОУ «Сергиевская  

СОШ», Краснояружского района 

 

11. 11.40-

11.55 

Из опыта работы: «Формирование 

финансовой грамотности на уроках и во 

внеурочное время» 

Семикопенко  Ирина Александровна, 

учитель математики МОУ 

«Краснояружская СОШ №2» , 

Краснояружского района 

12. 11.55- 

12.05 

Выбираем профиль. Планируем 

будущее (в режиме ВКС) 

Сидоренко С.В., ведущий методист ГК 

«Просвещение» 

13.  12.05-

12.10 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара 

Гуляева Татьяна Николаевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

 

  



Программа августовской методической  секции  

учителей русского языка и литературы общеобразовательных организаций 

Краснояружского, Ракитянского  районов 

 

Тема: «Образование 2022: новые вызовы и возможности, или к чему должен быть готов учитель 

русского языка и литературы» 

 

Дата и время проведения. 25.08.2022 года, 10.00 ч. 

Место проведения: 309423, Белгородская область, Краснояружский район, п.Красная Яруга, 

ул.Мира, 1 

Участники семинара: методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО», учителя русского 

языка и литературы общеобразовательных организаций Краснояружского, Ракитянского  районов. 

 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1. 10.00 

10.00 

Регистрация участников семинара Греховодова Инна Витальевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

2. 10.00 

10.05 

Открытие семинара Греховодова Инна Витальевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

3. 10.05 

10.25 

Направления обновления 

содержания школьного курса 

русского языка и литературы 

 

Методические сервисы для 

учителей русского языка и 

литературы 

 

Реализация проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

 

Внедрение федеральной 

государственной информационной 

системы «Моя школа» 

 

Подготовка обучающихся к 

итоговому сочинению 

(изложению)  

Греховодова Инна Витальевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

4. 10.25 

10.45 

Из опыта работы 

«Воспитательный потенциал 

русской литературы в контексте 

реализации обновленных ФГОС»  

Боярова Валентина Васильевна, учитель 

русского языка и литературы  МОУ 

«Нижнепенская СОШ»  Ракитянского района 

 
5. 10.45 

11.05 

Из опыта работы « Готовимся к 

итоговому собеседованию по 

русскому языку в 9 классе:  

практические советы учителям, 

ученикам и родителям»  

Бояринцева Татьяна Михайловна, учитель 

русского языка и литературы  МОУ 

«Сергиевская СОШ» Краснояружского района   

6. 11.05 

11.25 

Педагогическая мастерская 

«Применение краеведческого 

материала на уроках литературы 

как средство развития навыков 

исследовательской деятельности 

обучающихся (творчество Ф.М. 

Достоевского)» 

Жучкова Ирина Ивановна, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «Вознесеновская 

СОШ» Ивнянского района 



7. 11.25 

11.45 

Педагогическая мастерская «Мой 

педагогический стиль: 

активизация учебно-

познавательной деятельности 

обучающихся на уроках 

литературы» 

Дудкина Лариса Петровна, учитель русского 

языка и литературы МОУ "Дмитриевская 

средняя общеобразовательная школа" 

Ракитянского района 

8. 11.45- 

12.00 

Мастер-класс «Подготовка к 

сжатому изложению в формате 

ОГЭ» 

Дмитренко Галина Ивановна, учитель 

русского языка и литературы   

МОУ "Краснояружская средняя 

общеобразовательная школа №2" 

Краснояружского района 

9. 12.00 – 

12.10 

 

Формирование функциональной 

грамотности на уроках и во 

внеурочное время 

Крюкова Г.В., ведущий методист ГК 

«Просвещение»  

10. 12.10- 

12.20 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара. 

Греховодова Инна Витальевна, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

 
 

 

 

  



Программа проведения августовской методической секции  

учителей истории и обществознания общеобразовательных  

организаций Краснояружского и Ракитянского районов  

 

Тема:  

«Особенности использования традиционной и инновационной методики 

активизации познавательной деятельности учащихся на уроках истории и 

обществознания в условиях введения обновленных ФГОС» 

 

Дата проведения: 25.08.2022 августа 2022 года,  

Время проведения: 10.00 

Место проведения: 309420, Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная 

Яруга, ул. Крыловка, 8 

Участники: методист ОГАОУ ДПО «БелИРО», учителя истории и обществознания 

общеобразовательных организаций Краснояружского и Ракитянского районов Белгородской 

области. 
 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1. 10.00 - 

10.05 

Открытие семинара. 

 

Маслов Николай Павлович, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО»  

2. 10.05 - 

10.20 

Инструктивно-методическое 

письма о преподавании учебных 

предметов «История» («История 

России. Всеобщая история», 

«Обществознание», 

«Экономика», «Право» в 

общеобразовательных 

организациях Белгородской 

области в 2022-2023 учебном 

году»: рекомендации и 

разъяснения 

Маслов Николай Павлович, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

3. 10.20 - 

10.30 

Составление рабочих программ 

по учебным предметам 

«История» и «Обществознание» 

с использованием онлайн-

сервиса «Конструктор рабочих 

программ» (в режиме ВКС) 

Жерлицына Юлия Викторовна, 

методист Центра непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических работников 

ОГАОУ ДПО «БелИРО 

4. 10.30 - 

10.40 

Панорама методических идей 

«Основные направления работы 

педагогов по переходу на 

обновленные ФГОС» (в режиме 

ВКС). 

Кравченко Юлия Владимировна, 

учитель истории и обществознания 

МБОУ «Борисовская СОШ №2» 

Борисовского района  

5. 10.40 - 

10.50 

Внедрение федеральной 

государственной 

информационной системы «Моя 

школа» 

 

Обсуждение концепции «Школа 

Минпросвещения России» 

Маслов Николай Павлович, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО»  



6. 10.50 - 

11.00 

Из опыта педагогической работы 

«Формирование навыков 

финансовой грамотности 

обучающихся в урочное и 

внеурочное время»  

Ковалева Светлана Ивановна, учитель 

истории и обществознания ОГБОУ 

«Пролетарская СОШ № 1»Ракитянского 

района. 

7. 11.00- 

11.20 

Мастер-класс «Воспитание 

патриотизма на уроках истории и 

обществознания в условиях 

реализации Государственной 

программы «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации на 2020-2024 годы» 

Абулгасанова Ирина Халилулаевна, 

учитель истории и обществознания 

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 

Краснояружского района. 

8. 11.20 - 

11.40 

Мастер-класс «Пути 

совершенствования деятельности 

учителя по формированию 

функциональной грамотности на 

уроках истории и 

обществознания» 

Пащенко Наталья Петровна, учитель  

истории и обществознания МОУ  

«Вязовская СОШ» Краснояружского  

района.  

9. 11.40 - 

11.50 

Из опыта работы «Участие 

учителей обществоведческих 

дисциплин в проектной 

деятельности как метод 

формирования творческой 

активности учащихся» 

Федутенко Ирина Евгеньевна, учитель 

истории и обществознания МОУ 

«Ракитянская СОШ №1» Ракитянского 

района. 

10. 11.50 - 

12.00 

Педагогическая мастерская 

«Еженедельные внеурочные 

занятия «Разговор о важном» как 

основа формирования 

гражданской идентичности и 

патриотизма обучающихся». 

Дьячкова Алина Николаевна, учитель 

истории и обществознания МОУ 

«Ракитянская СОШ №2 имени 

А.И.Цыбулева» Ракитянского района.  

11. 12.00 - 

12.10 

Из опыта работы «Особенности 

использования педагогом 

нормативно-правовых актов для 

активизации познавательной 

деятельности учащихся на 

уроках истории и 

обществознания». 

Ангольт Татьяна Викторовна,учитель 

истории и обществознания МОУ 

«Краснояружская СОШ №2» 

Краснояружского района. 

12. 12.10- 

12.20 

Государственная символика как 

средство патриотического 

воспитания школьников (в 

режиме ВКС) 

Александрова Светлана Владимировна, 

старший преподаватель ГБУ ДПО 

Санкт-Петербургской академии 

постдипломного педагогического 

образования 

13. 12.20 - 

12.30 

Рефлексия. 

Подведение итогов 

Маслов Николай Павлович, 

координатор секции учителей истории и 

обществознания, методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО» 

 

 

  



Программа августовской методической  секции  

учителей биологии, химии общеобразовательных организаций 

Краснояружского и Ракитянского районов 

 

Тема: «Современные подходы к управлению качеством образования» 

 

Дата и время проведения: 24.08.2021 года,  10.00 ч. 

Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная Яруга, 

ул. Крыловка, 8,  ОГБОУ «Краснояружская СОШ». 

Участники семинара: старший методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,  

учителя биологии, химии общеобразовательных организаций Краснояружского и 

Ракитянского районов 
 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1 10.00-

10.05 

Открытие семинара. 

 

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 

2 10.05-

10.15 

Особенности преподавания 

биологии, химии в 2022-2023 

учебном году.  

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 

3 10.15-

10.25 

Обновленные ФГОС основного 

общего образования - изменения  

стандартов  

Медведева Наталья 

Анатольевна, учитель МОУ 

«Бобравская СОШ» 

4 10.25-

10.35 

Организация работы с  

конструктором  рабочих программ 

 

Василенко Татьяна Викторовна, 

учитель МАНОУ «ОК 

«Слобожанщина» 

5 10.35-

10.45 

Организация внеурочной 

деятельности в рамках реализации 

обновленных ФГОС 

Смогарева Юлия Ивановна, 

учитель МОУ «Краснояружская 

СОШ №2» 

6 10.55-

11.10 

Из опыта работы «Формирование 

естественнонаучной грамотности в 

5-8 классах» 

Почернин Юрий Викторович, 

заместитель директора МОУ 

«Вязовская СОШ» 

7 11.10-

11.25 

Функциональная грамотность – 

современный вызов для 

образования. Ресурсы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

Радченко Ирина Васильевна, 

учитель МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ» 

8 11.25-

11.35 

Проектная и исследовательская 

деятельность: практики 

индивидуальной работы 

Федотова Людмила Васильевна, 

учитель ОГБОУ 

«Краснояружская СОШ» 

9 11.35-

11.45 

Обсуждение концепции «Школа 

Минпросвещения России». 

 

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 

 11.45-

11.55 

Внедрение федеральной 

государственной информационной 

системы «Моя школа» 

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 



9 11.55-

12.00 

Мониторинг и диагностика. 

Обновление банка данных 

учителей биологии, химии.   

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 

10. 12.00- 

12.10 

Выбираем профиль. Планируем 

будущее (в режиме ВКС) 

Сидоренко С.В., ведущий 

методист ГК «Просвещение» 

10 12.10-

12.15 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара. 

Цымбалюк Ольга Афанасьевна, 

старший методист 

Краснояружского ММЦ ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 

 

                                
  



Программа августовской методической  секции  

учителей начальных классов общеобразовательных организаций 

Краснояружского района  

 

Тема: «Совершенствование профессиональной компетентности учителей 

начального общего образования в режиме внедрения обновлѐнных ФГОС» 

 
Дата и время проведения: 24.08.2022 г., 10.00. 

Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная Яруга, 

ул. Мира,1, МОУ «Краснояружская СОШ №2». 

Участники семинара: методисты Краснояружского ММЦ, учителя начальных 

классов общеобразовательных организаций Краснояружского района. 
 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1. 10.00 

 

Регистрация участников 

семинара 

Соколова Светлана Николаевна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

2. 10.00- 

10.05 

 

Открытие семинара.  Соколова Светлана Николаевна, 

методист  Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

3. 10.05-

10.20 

Новые подходы к организации 

образовательного процесса в 

соответствии с инструктивно-

методическим письмом  «Об 

организации образовательной 

деятельности на уровне 

начального общего образования 

в Белгородской области в 2022-

2023 учебном году» (обзор ИМП) 

Патыко Марина Михайловна, 

учитель начальных классов   
ОГБОУ «Краснояружская  СОШ»,  

член РУМО  
 

4. 10.20-

10.30 

Особенности содержания 

обновлѐнных ФГОС начального 

общего образования 

Соколова Светлана Николаевна, 

методист  Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

5. 10.30-

10.50 

Мастер – класс  «Использование 

приѐмов развивающего обучения 

на уроках русского языка в 

начальной школе как средство 

формирования познавательной 

деятельности обучающихся» 

Штыленко Евгения Владимировна, 

учитель   начальных   классов   

МОУ «Вязовская СОШ» 

6. 10.50-

11.05 

Практикум «Использование 

конструктора рабочих программ, 

размещѐнного на сайте «Единое 

содержание общего образования, 

для составления рабочих 

программ учителей» 

Доценко Светлана  Ивановна, 

учитель   начальных   классов   

МОУ «Илѐк-Пеньковская СОШ» 

7. 11.05-

11.20 

Практикум «Формирование 

функциональной грамотности на 

уроках математики как способ 

повышения качества 

образования» 

Шинкарѐва Галина Владимировна,  

учитель   начальных   классов   

МОУ «Сергиевская СОШ» 

8. 11.20- Практикум «Система Рыбцова Галина Сергеевна,  



11.35 формирования основ 

креативного мышления на 

уроках и во внеурочной 

деятельности» 

учитель начальных классов 

МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 

9. 11.35- 

11.50 

Из опыта работы «Модель 

смешанного обучения «Смена 

рабочих зон» как способ 

увеличения мотивации к 

обучению в начальной школе» 

Пустовойтенко Ирина Анатольевна, 

учитель начальных классов 

МОУ «Краснояружская СОШ №2» 

10. 11.50- 

12.00 

Формирование функциональной 

грамотности на уроках и во 

внеурочное время (в режиме 

ВКС) 

Курбатов В.А., ведущий методист 

ГК «Просвещение» 

11. 12.00- 

12.10 

Внедрение федеральной 

государственной 

информационной системы «Моя 

школа» 

 
Обсуждение концепции «Школа 

Минпросвещения России» 

Соколова Светлана Николаевна, 

методист  Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

12. 12.10-

12.20 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара. 

Соколова Светлана Николаевна, 

методист  Краснояружского ММЦ  

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 
 

  



Программа августовской методической  секции  

учителей географии общеобразовательных организаций 

Краснояружского и Ракитянского районов  

 

Тема: «От задач – к решениям: ключевые ориентиры в профессиональной 

деятельности учителя географии» 
           Дата и время проведения: 25.08.2022 года,  10.00.  

 Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная 

Яруга, ул. Крыловка, 8,  ОГБОУ «Краснояружская СОШ». 

Участники семинара: старший методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО», учителя географии общеобразовательных организаций общеобразовательных 

организаций Краснояружского и Ракитянского районов.  
 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1. 10.00-

10.10 

Открытие секции 

 

Быкова Елена Ивановна, старший 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

2. 10.10- 

10.20 

 

Обновленные ФГОС-2021 основного общего 

образования - изменения  стандартов  

 

Основные задачи и особенности 

профессиональной деятельности учителей 

географии  в 2022/2023 учебном году (обзор 

ИМП) 

Быкова Елена Ивановна, старший 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 
 

3. 10.20-

10.30 

 

Реализация проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

 

Внедрение федеральной 

государственной информационной 

системы «Моя школа» 

Быкова Елена Ивановна, старший 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 
 

4. 10.30-

10.45 

Педагогическая мастерская «Структура 

рабочей программы по географии в 

соответствии с обновленными ФГОС» 

Пендик Юлия Николаевна, 

учитель географии МОУ 

«Ракитянская  СОШ  № 2 имени 

А.И. Цыбулева» Ракитянского  

района 

5. 10.45- 

11.00 

Круглый стол «Актуальные проблемы в 

составлении рабочей программы по 

предмету. Пути решения» 

Быкова Елена Ивановна, старший 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

5. 11.00-

11.10 

Из опыта работы « Организация внеурочной 

деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования» 

Сумченко Светлана Ивановна, 

учитель географии МОУ 

«Венгеровская   СОШ» 

Ракитянского  района 

 11.10-

11.20 

Из опыта работы: «Использование 

краеведческого материала как средство 

патриотического воспитания во внеурочной 

деятельности по географии» 

Гончарова Ольга Анатольевна, 

учитель географии МОУ 

«Вязовская СОШ» 

Краснояружского района 



6. 11.20-

11.35 

Мастер-класс «Использование кейс- 

технологии для повышения качества 

образования по ФГОС» 

Кириченко Татьяна Ивановна, 

учитель географии МОУ 

«Ракитянская  СОШ  №1» 

Ракитянского  района 

7. 11.35-

11.45 

Из опыта работы: «Формирование 

функциональной грамотности школьников на 

уроках географии как средство овладения 

обучающимися системой ключевых 

компетенций» 

Зубкова Любовь Сергеевна , 

учитель географии МОУ 

"Теребренская ООШ" 

8. 11.45- 

11.55 

Выбираем профиль. Планируем будущее (в 

режиме ВКС) 

Сидоренко С.В., ведущий 

методист ГК «Просвещение» 

9. 11.55-

12.20 

Практикум «Система работы учителя 

географии по подготовке к оценочным 

процедурам» 

Мутурнюк Ирина Николаевна, 

учитель географии МОУ 

«Сергеевская СОШ» 

Краснояружского района 

10. 12.20-

12.30 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара. 

Быкова Елена Ивановна, старший 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

  

  

  



Программа августовской методической секции учителей физической культуры 

и ОБЖ общеобразовательных организаций  

Ракитянского,         Краснояружского районов  

  

 

Тема:  

«Развитие профессиональной компетентности педагога как фактор 

повышения качества образования в условиях обновлѐнных ФГОС» 

 

Дата и время проведения: 24.08.2022 года, 10.00. 

           Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п.Красная 

Яруга, ул.Мира,1 

Участники семинара: методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО 

«БелИРО», учителя физической культуры и преподаватели - организаторы по основам 

безопасности жизнедеятельности общеобразовательных организаций Ракитянского,             

Краснояружского районов.  

 
№ 

п/п 

Время 

работы 

Мероприятие Ответственный 

1.  10.00 

 

Регистрация участников семинара Артеменко Татьяна Викторовна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

2.  10.00- 

  10.05 

Открытие секции Артеменко Татьяна Викторовна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

3.  10.05- 

  10.25 

  Новые подходы к организации  

образовательного процесса в 

соответствии с инструктивно-  

методическим письмом  

«О преподавании учебных предметов 

«Физическая культура» и «Основы 

безопасности жизнедеятельности» в 

общеобразовательных организациях 

Белгородской области в 2022-2023 

учебном году (обзор ИМП) 

 

Методические рекомендации по 

разработке рабочей программы с 

использованием портала «Единое 

содержание общего образования» 

  Обсуждение концепции «Школа 

   Минпросвещения России» 

Внедрение федеральной     

государственной информационной 

системы «Моя школа» 

Артеменко Татьяна Викторовна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

4.  10.25-

10.35 

 Разработка рабочей программы  по 

учебному предмету «Физическая 

культура» в «Конструкторе рабочих 

программ» на портале «Единое 

содержание общего образования» 

Радченко Алена Андреевна, 

учитель физической культуры 

МОУ «овская СОШ» 

Краснояружского района 



5.  10.35-

10.45 

Плавание в системе физкультурного 

образования 

Солошин Иван Николаевич, 

учитель физической культуры 

МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 

Краснояружского района 

6.  10.45-

10.55 

ФГОС и здоровьесберегающие 

технологии на уроках ОБЖ  

Халилов Сейфидар Исроилович, 

преподаватель - организатор ОБЖ 

МОУ «Ракитянская СОШ №2 

имени А.И. Цыбулѐва» 

Ракитянского района 

7.  10.55-

11.05 

Из опыта работы «Деятельность 

учителя физической культуры по 

внедрению Всероссийского комплекса 

ГТО» 

Скалозубов Николай Федорович, 

учитель физической культуры 

МОУ «Дмитриевская СОШ» 

Ракитянского района 

8.  11.05-

11.15 

Гражданско-патриотическое   

воспитание в рамках новых ФГОС 

 

Науменко Николай Николаевич, 

преподаватель-организатор ОБЖ 

МОУ «Краснояружская СОШ №2» 

Краснояружского района 

9.  11.15-

12.25 

ФГОС: современные формы 

оценивания на уроках физической 

культуры 

Ковалев Виктор Анатольевич, 

учитель физической культуры 

МОУ «Краснояружская СОШ №2»   

Краснояружского района 

10.  12.25- 

12.35 

Воспитание гражданина: 

педагогические традиции и 

современные стратегии (в режиме ВКС) 

Акимова Елена Юрьевна, 

педагогический дизайнер ГК 

«Просвещение» 

11.  12.35- 

12.50 

Практикум «Оформление документов 

по подготовке граждан по основам 

военной службы в ОО» 

Чубова Валентина Александровна, 

старший помощник начальника 

отделения ППГВС 

12.  12.50-

13.00 

Подведение итогов.  

Рефлексия. 

 

 

Производственная гимнастика для 

учителей общеобразовательных 

организаций «Учителя на переменке» 

Артеменко Татьяна Викторовна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 

Тарасова Елена Александровна, 

учитель физической культуры 

МОУ «Ракитянская СОШ №2 

имени А.И. Цыбулѐва» 

Ракитянского района 

 

 

  



Программа августовской методической  секции  

педагогических работников дошкольных общеобразовательных организаций 

Краснояружского и  Ракитянского районов 
 

Тема: «Актуальные аспекты организации эффективной работы воспитателей  

дошкольных образовательных организаций» 

Дата и время проведения: 24. 08.2022 года   

Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п. Красная Яруга, 

ул. Мира, 23 МДОУ «Краснояружский детский сад общеразвивающего вида» 

Участники семинара: методист Краснояружского ММЦ, специалист МУ «Управление 

образования администрации Краснояружского района», педагоги дошкольных 

образовательных организаций Краснояружского и  Ракитянского районов. 
 

№ 

п/п 

Время    

работы 

Мероприятие Ответственный 

1.  9.45-

10.00 

Регистрация участников семинара Марачѐва Наталья Павловна, 

методист Краснояружского 

ММЦ 

2.  10.00-

10.05 

Открытие семинара.  

 

Марачѐва Наталья Павловна, 

методист Краснояружского 

ММЦ 

3.  10.05- 

10.15 

Новые подходы к организации 

образовательного процесса 

в соответствии с инструктивно-

методическим письмом 

«Реализация ФГОС ДО в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в 

Белгородской области в 2022-2023 

году» (обзор ИМП) 

Марачѐва Наталья Павловна, 

методист Краснояружского 

ММЦ 

4.  10.15- 

10. 25 

 Педагогическая мастерская 

«Образовательный модуль 

Академии Наураша «Курс логики 

базовый» в практике работы с 

детьми старшего дошкольного 

возраста» 

Мишеева Ольга Валерьевна, 

Владимирова Виктория 

Витальевна, воспитатели 

МДОУ «Краснояружский 

детский сад 

общеразвивающего вида» 

5.  10.25-

10.35 

Педагогическая мастерская 

«Экологическое просвещение 

детей дошкольного возраста 

посредством медиапрограммы 

«Мои зеленые сказки» 

Мазур Людмила Ивановна, 

старший воспитатель 

Шестакова Елена Ивановна- 

воспитатель МДОУ 

«Краснояружский детский сад 

общеразвивающего вида» 

6.  10.35-

10.45 

Из опыта работы «Формирование 

основ ранней профориентации в 

ДОУ» 

 

Гончарова Елена Николаевна, 

воспитатель ОГБОУ 

«Пролетарская СОШ №1» 



7.  10.45-

10.55 

Из опыта работы «Формирование 

финансовой компетентности у 

детей дошкольного возраста» 

Голикова Марина 

Владимировна, воспитатель  

МДОУ «Детский сад № 8» 

Ракитянского района 

8.  10.55-

11.05 

Мастер-класс «Развитие мелкой 

моторики детей дошкольного 

возраста посредством 

использования комплексов 

нетрадиционных приемов» 

Третьякова Татьяна 

Леонидовна, воспитатель 

МБДОУ "Краснояружский 

детский сад "Солнечный" 

9.  11.05-

11.20 

Из опыта работы «Формирование 

у дошкольников безопасного 

поведения через взаимодействие с 

семьями воспитанников» 

Мельник Елена Витальевна, 

воспитатель МБДОУ 

"Краснояружский детский сад 

"Солнечный" 

10.  11.20- 

11.30 

Из опыта работы «Использование 

нейроигр и кинезиологических 

упражнений в работе с детьми 

старшего дошкольного возраста, 

имеющими нарушения речи» 

Мурашко Дарина Викторовна, 

воспитатель МБДОУ 

"Краснояружский детский сад 

"Солнечный" 

11.  11.30- 

11.40 

Мастер-класс «Использование 

приѐмов нейропсихологии в 

работе педагога-психолога ДОУ» 

Ермакова Галина 

Александровна, педагог-

психолог МДОУ 

«Краснояружский детский сад 

общеразвивающего вида» 

12.  11.40- 

11.55 

 Мастер-класс «Оркестр как 

средство развития музыкально-

ритмических и творческих 

способностей детей дошкольного 

возраста» 

Осадчева Татьяна 

Михайловна, музыкальный 

руководитель МДОУ 

«Краснояружский детский сад 

общеразвивающего вида» 

13.  11.55-

12.10 

Мастер-класс «Использование игр 

на тематической площадке при 

обучении английскому языку в 

ДОУ» 

Мудрова Людмила Петровна, 

воспитатель МДОУ «ЦРР – 

детский сад № 6» 

Ракитянского района 

14.  12.10 -

12.20 

Рефлексия. 

Подведение итогов семинара 

Марачѐва Наталья Павловна, 

методист Краснояружского 

ММЦ 
 

 

  



Программа августовской методической секции педагогов дополнительного 

образования общеобразовательных организаций Ракитянского и Краснояружского 

районов  

 

Тема: «Совершенствование качества дополнительного образования детей и 

реализация основных направлений воспитания учащихся в 2022/2023 

учебном году»» 

 

 
Дата и время проведения:.24.08.2022 года, 10.00 ч. 

    Место проведения: Белгородская область, Краснояружский район, п.Красная 

Яруга,ул.Театральная,7 

Участники семинара:методист Краснояружского ММЦ ОГАОУ ДПО«БелИРО», педагоги 

дополнительного образования общеобразовательных организаций Ракитянского и Краснояружского 

районов  

 

№ 

п/п 

Время 

работы 

Ответственный 

13.  10.00 

10.00 

Регистрация  

участников семинара 

Здоровцова Галина Ивановна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

14.  10.00- 

10.05 

Открытие секции. 

  

Здоровцова Галина Ивановна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

15.  10.05- 

10.20 

Концепция развития  

дополнительного образования детей до 

2030 года 

 

Инструктивно-методическое письмо: 

разъяснения и рекомендации 

 

Основные  изменения в программе 

воспитания  в рамках реализации 

обновленных ФГОС на 2022-2023 

учебный год 

Здоровцова Галина Ивановна, 

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

16.  10.20-

10.30 

Педагогическая мастерская 

«Вокальное искусство, как средство   

формирования нравственного и 

физического здоровья детей» 

 

Брахнова Юлия Олеговна,     

педагог дополнительного 

образования МБУДО 

«Краснояружский 

ЦДО» Краснояружского района  

17.  10.30-

10.40 

Педагогическая мастерская 

«Использование микрогрупповой  

психотехнологии в качестве 

интерактивного метода формирования 

  исследовательских навыков» 

  Тарасова Наталья Николаевна,      

Звягинцева Юлия Александровна, 

педагоги МБУ ДО «Ракитянская 

СЮН» 

18.  10.40-

11.50 

   Обмен опытом 

«Взаимодействие традиционных и    

инновационных педагогических 

методов  и подходов на занятиях 

хореографии» 

Ткаченко Анна Николаевна, 

педагог   дополнительного 

образования 

МБУДО«Краснояружский 

ЦДО»Краснояружского района 



19.  10.50- 

11.10 

 Мастер-класс «Изготовление сувенира в  

технике декупаж «Застывшая красота 

лета» 

 

Кривцунова Алла Александровна,         

методист  

МБУ ДО «Краснояружская станция 

юных натуралистов» 

Краснояружского района 

20.  11.10-

11.20 

Обмен опытом 

 «Создание новых мест дополнительного   

образования в МАУ ДО «Ракитянский 

Дом детского творчества». Из опыта 

работы. 

Шацких Ирина Сергеевна,  

методист дополнительного ь 

образования 

МАУДО «Ракитянский Дом 

детского творчества» 

21.  11.20 

11.30 

 Презентация 

 «Система дополнительного образования в      

Ракитянском районе. Перспективы и пути  

решения» 

 Незнамова Наталья Николаевна,  

методист дополнительного 

образования 

МАУДО «Ракитянский Дом     

детского творчества» 

22.  11.30-

11.45 

 Подведение итогов.  

 Рефлексия 

 Здоровцова Галина Ивановна,   

методист Краснояружского ММЦ 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

23.  11.45- 

12.00 

Экскурсия по МБУДО «Краснояружский 

 ЦДО» 

Болгова Лариса Павловна, 

директор МБУДО 

«Краснояружский ЦДО» 

  


